ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3186/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia à
Secretaria de Assistência Social, FEAPI e Secretaria de Desenvolvimento Econômico, para
que realize mutirão URGENTE para o cadastramento no CadÚnico e, na mesma ocasião,
ofertar oportunidades de emprego e capacitação.

JUSTIFICATIVA:

Para receber os auxílios sociais do governo federal é necessário que a pessoa se cadastre
no CadÙnico, que em Itajaí é realizado pelos funcionários dos CRAS. Atualmente existem
mais  de  3  mil  itajaienses  aguardando  serem  chamados  pela  Secretaria  de  Assistência
Social para realizar o cadastramento, sendo que a espera da chamada já ultrapassa os 05
meses.
É contraditório a Prefeitura de Itajaí solicitar ajuda da população para doação de alimentos,
quando estas pessoas poderiam receber auxílio do Governo Federal e não o tem, por culpa
única e exclusiva da Administração que não prioriza o cadastramento dessas pessoas.
Desta forma, é URGENTE que a Secretaria de Assistência Social realize um mutirão para
cadastrar os itajaienses que aguardam e, na ocasião, ofertar oportunidades de emprego e
capacitação  como ajuda  a  atacar  as  raízes  da  pobreza,  promovendo  a  inclusão  social  e
econômica  e  permitindo-lhes  desenvolver  habilidades,  encontrar  empregos  e  se  tornar
autossuficientes.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE OUTUBRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​